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SKRIFTLIG FORELÆGGELSE 
 
Ekstraordinært rådsmøde (udenrigsanliggender) den 25. februar 
2022  
 
Dagsordenspunkt 1: Russisk aggression mod Ukraine  
På ekstraordinært rådsmøde (udenrigsanliggender) den 25. februar 2022 
vil udenrigsministrene drøfte sikkerhedssituationen i Europa set i lyset af 
Ruslands militære aggression mod Ukraine. Punktet forelægges hermed 
Folketingets Europaudvalg til orientering. 
 
Ruslands præsident Putin annoncerede den 21. februar 2022, at Rusland 
ville anerkende de to separatistkontrollede udbryderrepublikker Donetsk 
og Luhansk – samt at Rusland ville sende en såkaldt ”fredsbevarende 
styrke” til de to udbryderrepublikker. Den 24. februar 2022 indledte Rus-
land en omfattende offensiv mod hele Ukraine. Vi er nu vidne til en ny 
krig i Europa. 
 
EU’s stats- og regeringschefer blev på et hasteindkaldt møde i Bruxelles 
g.d. enige om en omfattende pakke af sanktioner mod Rusland – der 
indeholder sanktioner rettet mod den finansielle sektor, Ruslands energi- 
og transportsektor, eksportkontrol og eksportfinansiering, visumrestrik-
tioner for russiske diplomater samt personlistninger. Jeg forelagde som 
bekendt den foreløbige sanktionspakke for Europaudvalget i går, og tak-
ker udvalget for den store opbakning. 
 
Det er min forventning, at vi på rådsmødet formelt vedtager sanktions-
pakken. Derudover forventer jeg en drøftelse af, hvorledes EU mere 
konkret kan støtte Ukraine. Regeringen er i øjeblikket ved at se på mu-
lighederne for at øge den humanitære bistand gennem internationale og 
danske civilsamfundsorganisationer. Regeringen har allerede godkendt et 
humanitært bidrag på i alt 50 mio. kr., og mere er på vej. Vi ser også på, 
hvordan vi kan gøre mere for at støtte det civile beredskab. Samtidig er 
det fra regeringens perspektiv også centralt, at vi udvider støtten til andre 
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af EU’s østlige partnere, herunder særligt Georgien og Moldova, der i 
øjeblikket også er sårbare og udsatte i lyset af Ruslands adfærd. Det er 
særligt vigtigt, at vi støtter deres modstandsdygtighed, både økonomisk, 
men også når det kommer til at forsvare retsstatsprincipper og deres ev-
ne til at modgå desinformationskampagner. Endeligt er det min forvent-
ning, at der vil være en drøftelse af EU’s diplomatiske outreach til tredje-
lande – og EU’s strategiske kommunikation. Med Ruslands offensiv i 
Ukraine ser vi også en kamp om det globale narrativ. Her skal vi fra EU’s 
side være aktive og række ud til tredjelande, for at fremme vores sag og 
synspunkter – og imødegå Ruslands desinformation og løgne. Det er 
Rusland der er aggressor og som har valgt denne konfrontationskurs. 
Det skal stå klart for alle. 
 
De billeder, vi ser fra Ukraine lige nu er hjerteskærende. De minder os 
om en tid, som vi troede var forbi. Der er tale om et af de mørkeste ka-
pitler i Europa siden afslutningen på Anden Verdenskrig. Det er en 
skamplet på Ruslands historie. Det er noget, jeg på det kraftigste for-
dømmer. I forsvaret af vores værdier og sikkerhedsordenen i Europa, er 
det afgørende, at vi støtter fuldtonet op om Ukraines suverænitet og ter-
ritorielle integritet – og udviser europæisk enhed og sammenhold. Det 
forventer jeg bliver et centralt signal og budskab fra rådsmødet. 
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